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(PSE), Lapo Pistelli (ALDE), Pasqualina Napoletano (PSE) και Roberta Angelilli (UEN)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Μετεγκατάσταση και διάλυση του ερευνητικού κέντρου της Marconi-Ericsson στη Ρώμη

Δεδομένου ότι
– η πολυεθνική Ericsson ανέπτυξε στις εγκαταστάσεις της στη Ρώμη –πρώην-FATME– μια 
πρωτοποριακή δραστηριότητα έρευνας και ανάπτυξης στον τομέα της τεχνολογίας των ευρυζωνικών 
τηλεπικοινωνιών χάρη σε περισσότερους από 300 ερευνητές της Marconi, μιας πρώην αγγλικής 
εταιρείας, η οποία εξαγοράστηκε από την Ericsson και της οποίας η επαγγελματική κληρονομιά και η 
τεχνογνωσία επέτρεψε το προσωπικό της να αποτελείται σε ποσοστό μεγαλύτερο των δύο τρίτων 
από πτυχιούχους, με 20 % γυναικείο εργατικό δυναμικό·
– η εταιρεία Marconi έχει διάφορες εγκαταστάσεις στην Ιταλία: στο Μιλάνο, με 150 υπαλλήλους, 
στη Γένοβα, με 650 υπαλλήλους, και στο Pagani, με περισσότερους από 200, οι οποίες απειλούνται 
όλες με μείωση προσωπικού, με εξαίρεση την εγκατάσταση της Γένοβας που μπορεί να υπολογίζει σε 
μια συνολική επένδυση 29 εκατομμυρίων ευρώ που θα κατανεμηθεί μεταξύ της περιφέρειας της 
Λιγουρίας, του υπουργείου τηλεπικοινωνιών και διαρθρωτικών ταμείων ΠΕΠ της ΕΕ, ενώ για τις άλλες 
εγκαταστάσεις αναμένονται απολύσεις και εξωτερικές αναθέσεις·
– η επιχείρηση έχει αποδείξει ότι αποφέρει κέρδη, ότι είναι αποδοτική και ότι αντιπροσωπεύει 
για τον βιομηχανικό πόλο της Ρώμης, ένα κέντρο αριστείας στον τομέα της έρευνας και της 
ηλεκτρονικής παραγωγής για τις τηλεπικοινωνίες, και επιπλέον συμμορφώνεται με τους στόχους για 
την ανάπτυξη που ορίστηκαν από τη διάσκεψη κορυφής των αρχηγών κρατών και κυβερνήσεων της 
13ης και της 14ης Μαρτίου 2008∙
– η Ericsson ωστόσο ενημέρωσε τους υπαλλήλους της στη μονάδα της Ρώμης ότι οι 
δραστηριότητές τους θα μετεγκατασταθούν στην Κροατία ή στην Ινδία μέχρι το τέλος του έτους, με 
λίγες προοπτικές επαναπασχόλησης για σχεδόν 300 πτυχιούχους, άνδρες και γυναίκες, σε άλλες 
έδρες ή συνεργαζόμενες εταιρείες του ομίλου στην Ιταλία και στο Lazio∙
– τους τελευταίους μήνες –αντί για την ενίσχυση μιας συγκροτημένης στρατηγικής για την 
ανάπτυξη και τη βιομηχανική έρευνα σύμφωνα με τους στόχους της Επιτροπής, που επικυρώθηκε 
πρόσφατα από το ίδιο το Συμβούλιο– παρακολουθούμε μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση απολύσεις σε 
τομείς τεχνολογίας αιχμής, και μάλιστα σε νευραλγικούς τομείς διαφόρων κρατών μελών, όπως 
μαρτυρά και η πρόσφατη περίπτωση της Nokia που απειλεί με κλείσιμο των εγκαταστάσεων στη 
Γερμανία για να τις μεταφέρει σε άλλες χώρες της ΕΕ, εξοικονομώντας χρήματα μόνο από το κόστος 
εργασίας, εις βάρος του σεβασμού των κοινωνικών δικαιωμάτων, της ποιότητας της απασχόλησης και 
της κοινωνικής συνοχής μεταξύ ανδρών και γυναικών εργαζομένων·

θα μπορούσε η Επιτροπή να αναφέρει αν σκοπεύει να θέσει όρια στις μετεγκαταστάσεις 
επιβάλλοντας στις επιχειρήσεις όπως η Ericsson τον σεβασμό των υπαρχουσών συνθηκών εργασίας 
και των κοινωνικών δικαιωμάτων, καθώς και την παρουσίαση ενός βιομηχανικού σχεδίου σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο, το οποίο να είναι συμβατό με την ανάπτυξη της έρευνας, που διασφαλίζει την 
απασχόληση στην περιφέρεια της Ρώμης και στον όμιλο Marconi, ο οποίος εξάλλου έλαβε 
τουλάχιστον 5 εκατομμύρια ευρώ από τα διαρθρωτικά ταμεία της ΕΕ;


